=============== SESSÃO ORDINÁRIA -  ATA DE Nº 35 ==================
Aos vinte e sete dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e dezenove minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 34/2021; Leitura da mensagem 118 e 119/2021 do Executivo; Leitura dos Ofícios 198, 201, 202 e 203 do executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação do Projeto de lei 115 e 117/2021. Análise e votação das proposições 353, 362, 363, 365 a 373/2021; Análise e Votação do regime de urgência 118 e 119/2021 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação o seguinte projeto: PROJETO DE LEI Nº 115, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021 e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado o projeto PROJETO DE LEI Nº 117, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Fisioterapeuta e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado as proposições: PROPOSIÇÃO 353/2021. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER -  Requer concerto de luminária na Estrada Vinte e Nove de Abril, em frente a residência do Sr. Anito Vahl. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 362/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer pedido de informação sobre a proposição 209/2021, Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste localizada na estrada Vinte e Nove de Abril, na entrada da propriedade de Armindo Drawanz. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 363/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer pedido de informação sobre a proposição 219/2021 que requer pedido de informação sobre a proposição 08/2021, requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste localizado na Rua dos Ipês, próximo a residência de Elomar Hesller. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 365/2021. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer alargamento da pista de rodagem e poda de vegetação na Estrada Pomeranos, localização túnel verde. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 366/2021 – VEREADORAS ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ E BEATRIZ OTT BONOW - Requerem que o poder executivo realize o reconhecimento da profissão de condutor de ambulância no município de Arroio do Padre de conformidade a Lei Federal 12998/14 que cria a profissão. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 367/2021. VEREADORA MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer patrolamento na Estrada Morro do Inferno, com início na ERS 737, até Estrada Santa Coleta. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 368/2021. VEREADORA MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer patrolamento na Estrada Santa Coleta, com Início na escola Benjamim Constam até a Avenida Dezessete de Abril. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 369/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Apresenta sugestão ao Poder Executivo Municipal para que realize um estudo prévio para uma gratificação com valor maior no auxílio-alimentação para o ano de 2022, a fim de suprir as perdas ocasionadas pelo congelamento do mesmo pelo período de dois anos devido as imposições da LC 173/2020, e a consequente perda de poder aquisitivo devido ao significativo aumento dos itens de necessidade básica. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 370/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Apresenta sugestão ao Poder Executivo Municipal para que realize um estudo para ajustes na Legislação que versa sobre a “CAMPANHA PAGUEI, PRECISO DA NOTA”, alterando a forma de sorteio e incluindo prêmio(os) mais significativo(s), como no caso de alguns municípios, por exemplo Motocicletas. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 371/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para compra de terreno para ser destinado a criação de distrito industrial no município. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 372/2021. VEREADOR JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requer conserto de calçamento e colocação de tampa em boca de lobo na Rua Imigrantes próximo a residência de Jones Wolter. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 373/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer limpeza e desobstrução de bueiro próximo a residência Idélcio Quevedo na estrada Corredor dos Ramires. Sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores inscritos. Fez uso da palavra o vereador Cláudio André Tessmer, que saudou a todos e inicialmente agradeceu a Prefeitura e principalmente aos servidores do Posto de Saúde por todo apoio prestado e também agradeceu a todos os vereadores pelas palavras de conforto nesse momento dificil, mencionando o falecimento de sua irmã. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e oito minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
        _______________________
            _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 27/09/2021